
Servicii de reparare a navelor 

« Inapoi la Lista Salveaza    Listeaza    PDF    

Detalii 

Organizator: Agentia Romana de Salvare a Vietii Omenesti pe Mare 

Localizare: Romania (Constanta) 

Tip anunt: Anunt de participare 

Sursa: Jurnalul Oficial UE 

Estimare: Valoare fără TVA: 650 000.00 RON 

Data licitatie: 23-09-2019   (29 zile ramase) 

Data aparitiei: 23-08-2019 

Domenii 

Servicii de reparare a navelor (CPV: 50241100) 

A se vedea si: 

* anunt de participare - Servicii de reparatii cu andocare, fără extragere axe si cârme,... 

Licitatii ale Agentia Romana de Salvare a Vietii Omenesti pe Mar.. Text:    

 

 

România-Constan?a: Servicii de reparare a navelor 

 

2019/S 162-398680 

 

Anun? de participare 

 

Servicii 

 

Legal Basis: 

 

Directiva 2014/24/UE 

 



Sec?iunea I: Autoritatea contractantă 

 

I.1)Denumire şi adrese 

Agen?ia Română de Salvare a Vie?ii Omene?ti pe Mare 

 

16330145 

 

Incintă port, dana 78 

 

Constan?a 

 

900820 

 

România 

 

Persoană de contact: Iulian Cre?u 

 

Telefon: +40 241616111/+40 241488226/+40 241488227 

 

E-mail: arsvom@intersat-telecom.ro 

 

Fax: +40 241616111/+40 241488226/+40 241488227 

 

Cod NUTS: RO223 

 

Adresă (adrese) internet: 

 

Adresa principală: www.arsvom.ro 

 



Adresa profilului cumpărătorului: www.e-licitatie.ro 

 

I.2)Informa?ii privind achizi?iile publice comune 

 

I.3)Comunicare 

Documentele de achiziţii publice sunt disponibile pentru acces direct, nerestricţionat, complet si gratuit 

la: www.e-licitatie.ro 

 

Informaţii suplimentare pot fi obţinute de la adresa menţionată mai sus 

 

Ofertele sau cererile de participare trebuie depuse la adresa menţionată mai sus 

 

I.4)Tipul autorită?ii contractante 

Agen?ie/birou na?ional sau federal 

 

I.5)Activitate principală 

Altă activitate: Căutarea ?i salvarea vie?ii omene?ti pe mare 

 

Sec?iunea II: Obiect 

 

II.1)Obiectul achiziţiei 

 

II.1.1)Titlu: 

 

  

 

Servicii de repara?ii cu andocare, fără extragere axe ?i cârme, lucrări doc, lucrări diverse la remorcherul 

Hercules în vederea prezentării la inspec?ie anuală Bureau Veritas 

 



Număr de referinţă: 16330145/2019/3 

 

II.1.2)Cod CPV principal 

50241100 

 

II.1.3)Tipul contractului 

Servicii 

 

II.1.4)Descriere succintă: 

 

Servicii de reparatii cu andocare, fără extragere axe ?i cârme, lucrări doc, lucrări diverse la remorcherul 

Hercules în vederea prezentării la inspec?ie anuală Bureau Veritas. conform cerintelor caietului de 

sarcini. 

 

(a) Numarul de zile pana la care se pot solicita clarificari inainte de data limita de depunere a ofertelor: 

15 zile, 

 

(b) Numarul de zile in care autoritatea contractanta va raspunde in mod clar si complet tuturor 

solicitarilor de clarificare/informatii suplimentare: in a 10-a zi zi inainte de termenul limita de depunere 

a ofertelor. Orice solicitare de clarificare transmisa dupa data mentionata la pct. a) va pune AC in 

imposibilitatea de a oferi un raspuns in termenul mentionat la pct. b) si drept urmare orice solicitare de 

clarificare in afara termenelor mentionate se va considera tardiva. 

 

II.1.5)Valoarea totală estimată 

Valoare fără TVA: 650 000.00 RON 

 

II.1.6)Informa?ii privind loturile 

Contractul este împăr?it în loturi: nu 

 

II.2)Descriere 

 



II.2.1)Titlu: 

 

II.2.2)Cod(uri) CPV suplimentar(e) 

 

II.2.3)Locul de executare 

Cod NUTS: RO223 

 

Locul principal de executare: 

 

  

 

La bordul navei. 

 

II.2.4)Descrierea achiziţiei publice: 

 

  

 

Servicii de reparatii cu andocare, fără extragere axe ?i cârme, lucrări doc, lucrări diverse la remorcherul 

Hercules în vederea prezentării la inspec?ie anuală Bureau Veritas, conform cerintelor caietului de 

sarcini. 

 

II.2.5)Criterii de atribuire 

Criteriile de mai jos 

 

Criteriu privind calitatea - Nume: Termen de prestare / Pondere: 5 

 

Criteriu privind calitatea - Nume: Termenul de garantie acordat serviciilor de repara?ii / Pondere: 25 

 

Pre?ul - Pondere: 70 



 

II.2.6)Valoarea estimată 

 

II.2.7)Durata contractului, a acordului-cadru sau a sistemului dinamic de achizi?ii 

Durata în zile: 40 

 

Contractul se reînnoie?te: nu 

 

II.2.10)Informa?ii privind variantele 

Vor fi acceptate variante: nu 

 

II.2.11)Informa?ii privind op?iunile 

Op?iuni: nu 

 

II.2.12)Informaţii privind cataloagele electronice 

 

II.2.13)Informa?ii despre fondurile Uniunii Europene 

Achiziţia se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale Uniunii Europene: nu 

 

II.2.14)Informa?ii suplimentare 

 

Sec?iunea III: Informa?ii juridice, economice, financiare ?i tehnice 

 

III.1)Condi?ii de participare 

 

III.1.1)Capacitatea de exercitare a activităţii profesionale, inclusiv cerinţele privind înscrierea în registrele 

profesionale sau comerciale 

Listă şi descriere succintă a condiţiilor: 

 



Motive de excludere: ofertantii, asociatii, tertii sustinatori, subcontractantii propusi, dupa caz, nu 

trebuie sa se regaseasca în situatiile prevazute la art. 164, 165, 167 din Legea nr. 98/2016. 

 

Modalitatea prin care poate fi demonstrata îndeplinirea cerintei: se va completa DUAE de catre 

operatorii economici participanti, asociatii, tertii sustinatori, subcontractantii propusi, dupa caz, la 

procedura de atribuire, cu informatiile aferente situatiei lor. 

 

In cazul depunerii unei oferte comune, DUAE va fi completat de catre fiecare operator economic in 

parte. 

 

Odata cu depunerea DUAE se vor prezenta: acordul de asociere si/sau subcontractare si/sau 

angajamentul tertului sustinator impreuna cu documente anexe la angajament, transmise acestora de 

catre tert/tertii sustinatori, din care rezulta modul efectiv in care se va materializa sustinerea 

acestuia/acestora (dupa caz). 

 

Documentele justificative care probeaza îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE urmeaza a fi 

prezentate, la solicitarea autoritatii contractante, doar de catre ofertantul clasat pe locul I în 

clasamentul întocmit la finalizarea evaluarii ofertelor: 

 

1) certificate constatatoare privind lipsa datoriilor restante cu privire la plata impozitelor, taxelor sau a 

contributiilor la bugetul general consolidat (buget local, buget de stat etc.) la momentul depunerii 

acestora; 

 

2) cazierul judiciar al operatorului economic si al membrilor organului de administrare, de conducere sau 

de supraveghere al respectivului operator economic sau al celor ce au putere de reprezentare, de 

decizie sau de control în cadrul acestuia, asa cum rezulta din certificatul constatator emis de ONRC/actul 

constitutiv; 

 

3) dupa caz, documente prin care se demonstreaza faptul ca operatorul economic poate beneficia de 

derogarile prevazute la art. 166 alin. (2), art. 167 alin. (2), art. 171 din Legea 98/2016 privind achizitiile 

publice. Se vor prezenta in una din urmatoarele forme: original, copie legalizata, copie certificata 

„conform cu originalul”; 

 

4) orice document considerat edificator în tara de origine sau în tara în care ofertantul este stabilit sau 

alte documente echivalente emise de autoritati competente din tara respectiva. În cazul în care exista 



incertitudini în ceea ce priveste existenta sau inexistenta unei situatii de excludere, autoritatea 

contractanta are dreptul de a solicita în mod direct informatii de la autoritatile competente straine; 

 

5) declaratia privind neincadrarea in situatiile potential generatoare de conflict de interese va fi 

prezentata atat de ofertanti, asociati, terti sustinatori si subcontractanti (dupa caz) odata cu depunerea 

DUAE. 

 

In scopul preveniri situatiilor de natura sa determine aparitia unui conflict de interese si/sau 

manifestarea concurentei neloiale, persoanele cu functii de decizie din cadrul autoritatii contractante in 

ceea ce priveste organizarea, derularea si finalizarea procedurii sunt: 

 

— director general – Cretu Iulian, 

 

— Anghel Carmen Nina – sef Serviciu Economic, 

 

— Che?pi Vagdet – Serv. Economic, 

 

— Pisică Cozmin – sef Serviciu Tehnic-Investitii, 

 

— Stănescu Laura – sef Birou Achizitii Publice, 

 

— Dan Emilian George – Serv. Tehnic-Investitii, 

 

— Grigorie Ana Maria – Serv. Tehnic-Investi?ii, 

 

— Cons. jur. Costin Crengu?a, 

 

— Monica Andalena, 

 

— Stoica Cornelia Mioara – Serv. Economic, 



 

— Serban Simona Mihaela – Serv. Economic. 

 

1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale: operatorul economic ce depune oferta trebuie sa 

dovedeasca o forma de înregistrare în conformitate cu cerintele legale din tara în care este stabilit, 

precum si faptul ca are capacitatea profesionala de a realiza activitatile care fac obiectul contractului. 

 

Modalitatea prin care poate fi demonstrata îndeplinirea cerintei: se va completa DUAE de catre 

operatorii economici participanti la procedura de atribuire cu informatiile aferente situatiei lor. 

Documentele justificative care probeaza îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE: certificat 

constatator [...] detalii pe www.e-licitatie.ro 

 

III.1.2)Situa?ia economică ?i financiară 

Criteriile de selecţie enunţate în documentele achiziţiei 

 

III.1.3)Capacitatea tehnică şi profesională 

Listă şi descriere succintă a criteriilor de selecţie: 

 

Pentru contractele de achizitie de servicii: executarea de servicii de tipul specificat. Ofertantul va 

prezenta informatii privind principalele servicii similare prestate in cursul unei perioade carea acopera 

cel mult ultimii 3 ani. Numarul de ani aferenti experientei similare se calculeaza prin raportare la data-

limita de depunere a ofertelor stabilita de autoritatea contractantă în anuntul de participare. Prin 

sintagma „servicii similare” celor care fac obiectul contractului se intelege servicii de reparatii nave. 

Prestarile de servicii de reparare a navelor nominalizate trebuie sa dovedeasca faptul ca prin intermediul 

unuia sau a maxim 2 contracte au fost prestate servicii de reparatii nave a caror valoare cumulata este 

de cel putin 650 000 RON, fara TVA. In situatia in care un operator economic nu poate indeplini cerinta 

referitoare la experienta similara, acesta are posibilitatea de a se asocia cu un alt operator economic in 

vederea depunerii unei oferte comune sau poate invoca sustinerea unor terti, caz in care experienta 

similara se demonstreaza prin luarea in considerare a resurselor tuturor membrilor grupului. În cazul în 

care operatorul economic îşi demonstrează capacitatea tehnică invocând şi susţinerea acordată, de 

către unul sau mai mulţi terţi, atunci operatorul economic are obligaţia de a dovedi autorităţii 

contractante că a luat toate măsurile necesare pentru a avea acces în orice moment la resursele 

necesare, prezentând un angajament în acest sens din partea terţului/terţilor. Odată cu angajamentul 

de susţinere, ofertantul are obligaţia să prezinte documentele transmise acestuia de către terţul/terţii 

susţinător/susţinători, din care să rezulte modul efectiv prin care terţul/terţii susţinător/susţinători 

va/vor asigura îndeplinirea propriului angajament de susţinere, documente care se vor constitui anexe la 

respectivul angajament. 



 

Proportia de subcontractare. Lista cu subcontractanti si specializarile acestora, daca este cazul. Cerinta: 

lista cu subcontractanti si specializarile acestora (daca este cazul). În cazul în care ofertantul 

intenţionează să subcontracteze o parte/părţi din contract, DUAE include şi informaţii privind partea din 

contract care urmează a fi eventual subcontractată. Subcontractanţii pe a căror capacităţi se bazează 

ofertantul trebuie să completeze, la rândul lor, DUAE separate. In cazul în care ofertantul are 

subcontractanti, va prezenta lista acestora, partea/partile din contract pe care urmeaza sa le 

subcontracteze, precum si datele de identificare ale subcontractantilor propusi, dacă aceştia din urmă 

sunt cunoscuţi la momentul depunerii ofertei. De asemenea, ofertantul va transmite informatii si 

documente relevante referitoare la capacitatea tehnica si profesionala a subcontractantilor propusi în 

conformitate cu prevederile art. 174 alin. (1) din Legea 98/2016 cu privire la partea/partile din contract 

ce urmeaza a fi implementate efectiv de catre acestia. Acord de subcontractare, incheiat intre ofertant si 

subcontractant. In cazul subcontractarii, ofertantul trebuie sa prezinte acordul de subcontractare odata 

cu oferta si DUAE pana la data limita de depunere a ofertelor. 

 

Nivel(uri) minim(e) al(e) standardelor care ar putea fi impuse: 

 

Se va completa DUAE separat de catre ofertant, asociat, tert sustinator si subcontractant, dupa caz, cu 

informatiile aferente situatiei lor. La nivelul DUAE trebuie precizate urmatoarele informatii: numărul si 

data contractului invocat drept experienta similara, valoarea, beneficiarul, data si numarul 

documentului de receptie, precum ?i ponderea si/sau activitatile pentru care a fost responsabil. 

Documentele justificative care probeaza indeplinirea celor asumate prin completarea DUAE urmeaza a fi 

prezentate, la solicitarea autoritatii contractante, doar de catre ofertantul clasat pe locul I în 

clasamentul intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor. În cazul în care ofertantul demonstrează 

îndeplinirea criteriilor referitoare la capacitatea tehnica bazându-se pe capacităţile altor entităţi, 

invocând, după caz, susţinerea unui terţ, DUAE, împreună cu angajamentul de susţinere, trebuie să fie 

completat separat şi de către terţul/terţii susţinător(i) pe a căror capacitate se bazează 

ofertantul/candidatul. In cazul asocierii, ofertantul trebuie sa prezinte acordul de asociere odata cu 

oferta si DUAE pana la data limita de depunere a ofertelor. Prestarile de servicii de reparare a navelor 

prestate in cursul unei perioade care acopera cel mult ultimii 3 ani se confirma prin prezentarea de 

certificate/documente din care sa rezulte faptul ca in cel mult ultimii 3 ani, prin intermediul unuia sau a 

maxim 2 contracte, au fost prestate servicii de reparatii nave a caror valoare cumulata este de cel putin 

650 000 RON, fara TVA. Certificatele/documentele emise sau contrasemnate de o autoritate ori de catre 

clientul privat beneficiar trebuie sa contina cel putin urmatoarele informatii: denumirea serviciilor, 

beneficiarul, valoarea, perioada de prestare si daca serviciile au fost prestate in conformitate cu normele 

profesionale in domeniu. Documentele prin care operatorii economici pot indeplini cerinta privind 

experienta similara sunt urmatoarele, fără a se limita la, enumerarea nefiind cumulativa: copii ale unor 

parti relevante ale contractelor pe care le-au indeplinit; certificate de predare-primire; recomandari; 

procese-verbale de receptie; certificari de buna executie; certificate constatatoare. Pentru contractele in 

valuta, pentru echivalenta se va utiliza cursul mediu RON/valuta comunicat de BNR aferent fiecarui an in 

parte. Pentru anul in curs se va utiliza cursul BNR RON/valuta din data publicarii anuntului de 

participare. 



 

Se va completa DUAE de catre operatorii economici participanti la procedura de atribuire cu informatiile 

aferente situatiei lor. Fiecare subcontractant va completa propriul formular DUAE. Se va prezenta acord 

de subcontractare, incheiat intre ofertant si subcontractant. In cazul subcontractarii, ofertantul trebuie 

sa prezinte acordul de subcontractare odata cu oferta si DUAE pana la data limita de depunere a 

ofertelor. Documentele justificative care probeaza îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE 

urmeaza a fi prezentate, la solicitarea autoritatii contractante, doar de catre ofertantul clasat pe locul I 

în clasamentul întocmit la finalizarea evaluarii ofertelor. De asemenea, ofertantul va transmite informatii 

si documente relevante referitoare la capacitatea tehnica si profesionala a subcontractantilor propusi în 

conformitate cu prevederile art. 174 alin. (1) din Legea 98/2016 cu privire la partea/partile din contract 

ce urmeaza a fi implementate efectiv de catre acestia. 

 

III.1.5)Informa?ii privind contractele rezervate 

 

III.2)Condiţii referitoare la contract 

 

III.2.1)Informa?ii privind o anumită profesie 

 

III.2.2)Condiţii de executare a contractului: 

 

III.2.3)Informaţii privind personalul responsabil cu executarea contractului 

 

Sec?iunea IV: Procedură 

 

IV.1)Descriere 

 

IV.1.1)Tipul procedurii 

Procedură deschisă 

 

IV.1.3)Informaţii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achiziţii 

 



IV.1.4)Informaţii privind reducerea numărului de soluţii sau de oferte în timpul negocierii sau al 

dialogului 

 

IV.1.6)Informa?ii despre licita?ia electronică 

 

IV.1.8)Informa?ii despre Acordul privind achizi?iile publice (AAP) 

Achiziţia intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile publice: nu 

 

IV.2)Informa?ii administrative 

 

IV.2.1)Publicare anterioară privind această procedură 

 

IV.2.2)Termen limită pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare 

Data: 23/09/2019 

 

Ora locală: 15:00 

 

IV.2.3)Data estimată a expedierii invita?iilor de prezentare a ofertelor sau de participare către candida?ii 

selecta?i 

 

IV.2.4)Limbile în care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare: 

Română 

 

IV.2.6)Perioada minimă pe parcursul căreia ofertantul trebuie să î?i men?ină oferta 

Oferta trebuie să fie valabilă până la: 23/01/2020 

 

IV.2.7)Condi?ii de deschidere a ofertelor 

Data: 23/09/2019 

 



Ora locală: 15:00 

 

Locul: 

 

  

 

In SEAP. 

 

Sec?iunea VI: Informa?ii complementare 

 

VI.1)Informa?ii privind periodicitatea 

Această achizi?ie este periodică: nu 

 

VI.2)Informaţii privind fluxurile de lucru electronice 

 

VI.3)Informa?ii suplimentare: 

 

  

 

In cazul în care se constata ca ofertele clasate pe primul loc au preturi egale, autoritatea contractanta va 

solicita clarificari prin intermediul SEAP, in vederea incarcari electronice de catre operatorii economici 

de documente care contin noi preturi. Analiza documentelor prezentate de ofertanti de catre comisia de 

evaluare nu angajeaza din partea acesteia nicio raspundere sau obligatie fata de acceptarea ca fiind 

autentice sau legale si nu inlatura raspunderea exclusiva a ofertantului sub acest aspect. Nu se accepta 

oferte alternative. Se vor respinge ofertele care au fost depuse la o alta adresa decât in SEAP si cele 

depusa fara semnatura electronica extinsa. Documentele emise într-o limbă străină trebuie sa fie 

insotite obligatoriu de traducere autorizata in limba romana. Pentru vizualizarea documentatiei de 

atribuire încarcate în SEAP, operatorii economici trebuie sa aiba un program necesar vizualizarii 

fisierelor semnate electronic (acest program este disponibil gratuit pe site-urile furnizorilor de 

semnatura electronica). 

 

VI.4)Proceduri de contestare 



 

VI.4.1)Organismul de soluţionare a contestaţiilor 

Consiliul Na?ional de Solu?ionare a Contesta?iilor 

 

Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 

 

Bucure?ti 

 

030084 

 

România 

 

Telefon: +40 213104641 

 

E-mail: office@cnsc.ro 

 

Fax: +40 213104642 / +40 218900745 

 

Adresă internet: www.cnsc.ro 

 

VI.4.2)Organismul competent pentru procedurile de mediere 

 

VI.4.3)Procedura de contestare 

Precizări privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare: 

 

  

 

Persoana vatamata se poate adresa Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor sau instantei de 

judecata in conditiile si termenele prevazute de Legea 101/2016. 



 

VI.4.4)Serviciul de la care se pot obţine informaţii privind procedura de contestare 

Compartiment Juridic 

 

Incintă Port, dana 78 

 

Constan?a 

 

România 

 

Telefon: +40 241616111 

 

E-mail: arsvom@intersat-telecom.ro 

 

Fax: +40 241616111 

 

Adresă internet: www.arsvom.ro 

 

VI.5)Data expedierii prezentului anun?: 

20/08/2019 

 

 

« Aceasta licitatie a fost vizualizata de 2 ori » 


